

한남대학교 기획조정처

한남대학교 학칙 개정

의견 수렴 : 2022. 03. 03. ~ 03. 06.

기획조정처 기획예산팀

□ 의견 수렴 사유

- 2022학년도 직제개편에 따른 편제 조정
- 2023학년도 모집단위 입학정원 및 편제 조정

□ 학칙 개정안

- 주요 개정 내용

- 1) (별표 1) 「학과(부) 편제 및 입학정원」 2022학년도 편제 조정
- 2) (별표 2) 「학과(부) 편제 및 입학정원」 2023학년도 편제 신설

- 신·구조문 대비표

현 행	개 정(안)	비 고
(별표1) 학과(부) 편제 및 입학정원  (붙임 1. 참조)	(별표1) 학과(부) 편제 및 입학정원 <u>(2022학년도 학사편제 내용 수정)</u>  (붙임 1. 참조)	
(별표1) 학과(부) 편제 및 입학정원  (붙임 2. 참조)	(별표2) 학과(부) 편제 및 입학정원 <u>(2023학년도 학사편제 내용 신설)</u>  (붙임 2. 참조)	
	부칙 (시행일) 이 개정 규정은 2022년 3월 1일부터 시행 한다.	부칙 신설

(붙임 1) 2022학년도 학과(부) 편제 및 입학정원

2022학년도			2022학년도			비 고
대학 및 독립학부	계열	학과(부)편제 및 입학정원	대학 및 독립학부	계열	학과(부)편제 및 입학정원	
문과 대학	소계	330	문과 대학	소계	330	
	인문 사회	국어국문·창작학과 69		인문 사회	국어국문·창작학과 69	
		영어영문학과 105			영어영문학과 105	
		외국어문학부 (67) 일어일문학전공 35 프랑스어문학전공 32			외국어문학부 (67) 일어일문학전공 35 프랑스어문학전공 32	
		문헌정보학과 36			문헌정보학과 36	
		사학과 33			사학과 33	
		기독교학과 20			기독교학과 20	
사범 대학	소계	170	사범 대학	소계	170	
	인문 사회	국어교육과 30		인문 사회	국어교육과 30	
		영어교육과 30			영어교육과 30	
		교육학과 32			교육학과 32	
		역사교육과 30			역사교육과 30	
	예능	미술교육과 25		예능	미술교육과 25	
이학	수학교육과 23	이학	수학교육과 23			
공과 대학	소계	436	공과 대학	소계	436	
	공학	정보통신공학과 60		공학	정보통신공학과 60	
		전기전자공학과 55			전기전자공학과 55	
		멀티미디어공학과 43			멀티미디어공학과 43	
		건축학과 33 (5년제)			건축학과 33 (5년제)	
		토목·건축공학부 (85) 건축공학전공 33 토목환경공학전공 52			토목·건축공학부 (85) 건축공학전공 33 토목환경공학전공 52	
		기계공학과 70			기계공학과 70	
		화학공학과 45			화학공학과 45	
		신소재공학과 45			신소재공학과 45	
스마트 융합대 학		소계	264		스마트 융합대 학	소계
	공학	컴퓨터공학과 60	공학	컴퓨터공학과 60		
		산업경영공학과 49		산업경영공학과 49		
		AI융합학과 60		AI융합학과 60		
	이학	수학과 55	이학	수학과 55		
인문 사회	빅데이터응용학과 40	인문 사회	빅데이터응용학과 40			
경상 대학	소계	487	경상 대학	소계	487	
	인문 사회	경영학과 126		인문 사회	경영학과 126	
		회계학과 89			회계학과 89	
		무역학과 60			무역학과 60	
		경제학부 (107) 경제학전공 60 중국경제통상학전공 47			경제학부 (107) 경제학전공 60 중국경제통상학전공 47	

2022학년도			2022학년도			비 고	
대학 및 독립학부	계열	학과(부)편제 및 입학정원	대학 및 독립학부	계열	학과(부)편제 및 입학정원		
		호텔항공경영학과 50 경영정보학과 55			호텔항공경영학과 50 경영정보학과 55		
	소계	234		소계	379		
법정 대학	인문 사회	법학부 89 법학전공 (54) 법무법학전공 (35)	사회 과학 대학	인문 사회	법학부 89 법학전공 (54) 법무법학전공 (35)		
		행정학과 67 경찰학과 40			행정학과 67 경찰학과 40		
		정치·언론학과 38			정치·언론학과 38		
사회적 경제 융합 대학	소계	145			사회복지학과 37		
	인문 사회	사회복지학과 37			이동복지학과 38		
		아동복지학과 38			상담심리학과 35		
		상담심리학과 35 사회적경제기업학과 35			사회적경제기업학과 35		
소계	330		소계	330			
생명· 나노과 학대학	이학	생명시스템과학과 77	생명· 나노과 학대학	이학	생명시스템과학과 77		
		융합기술·경영학과 0			융합기술·경영학과 0		
		식품영양학과 46			식품영양학과 46		
		화학과 57			화학과 57		
	간호	간호학과 60		간호	간호학과 60		
	체능	스포츠과학과 50		체능	스포츠과학과 50		
공학	바이오제약공학과 40	공학	바이오제약공학과 40				
탈메이 지 교양교 육대학	인문 사회	교양학부		소계	86		
	이학 공학	기초과학학부		인문 사회	교양학부		
				공학	자유전공학부 86	기초과학부 삭제	
			탈메이 지 교양· 융합 대학	인문 사회	창의 융합 학부	<연계전공>	
		광고홍보학전공 0					
		금융공학전공 0					
		문화관광학전공 0					
		국제개발비즈니스학전공 0					
		기록관리학전공 0					
		중국지역학전공 0					
		인도지역학전공 0					
		베트남지역학전공 0					
		문화재·박물관학전공 0					
		다문화교육전공 0					

2022학년도			2022학년도			비 고
대학 및 독립학부	계열	학과(부)편제 및 입학정원	대학 및 독립학부	계열	학과(부)편제 및 입학정원	
					<융합전공> 빅데이터전공 0 한국어통·번역전공 0 사회적경제전공 0 융복합창업전공 0 이학 코스메틱사이언스전공 0 공학 과학기술·행정융합전공 0 XR스마트미디어융합전공 0	
	소계	203		소계	203	
아트& 디자인 테크놀 로지 대학	예능	융합디자인학과 91 회화과 35 의류학과 34 미디어영상학과 43	아트& 디자인 테크놀 로지 대학	예능	융합디자인학과 91 회화과 35 의류학과 34 미디어영상학과 43	
창의융 합학부	인문 사회	<연계전공>			삭제	탈메이지교 양융합대학 으로 이동
		광고홍보학전공 0				
		금융공학전공 0				
		문화관광학전공 0				
		국제개발비즈니스학전공 0				
		기록관리학전공 0				
		중국지역학전공 0				
		인도지역학전공 0				
		베트남지역학전공 0				
		문화재·박물관학전공 0				
		다문화교육전공 0				
		<융합전공>				
		빅데이터전공 0				
	한국어통·번역전공 0					
	사회적경제전공 0					
융복합창업전공 0						
이학	코스메틱사이언스전공 0					
공학	과학기술·행정융합전공 0 XR스마트미디어융합전공 0					
린튼글 로벌 스쿨	소계	70	린튼글로 벌스쿨	소계	70	
	인문 사회	린튼글로벌스쿨 70 글로벌비즈니스전공 글로벌미디어·컬처전공		인문 사회	린튼글로벌스쿨 70 글로벌비즈니스전공 글로벌미디어·컬처전공	
자유전 공학부	소계	86			삭제	탈메이지교 양융합대학 으로 이동
	공학	자유전공학부 86				
<b>총 계</b>		<b>2,755명</b>	<b>총 계</b>		<b>2,755명</b>	



(붙임 2) 2023학년도 학과(부) 편제 및 입학정원

2022학년도			2023학년도			비 고
대학 및 독립학부	계열	학과(부)편제 및 입학정원	대학 및 독립학부	계열	학과(부)편제 및 입학정원	
문과 대학	소계	330	문과 대학	소계	327	
	인문 사회	국어국문·창작학과 69		국어국문·창작학과 69	영어영문학과 75	영어콘텐츠학과 분리
		영어영문학과 105		영어영문학과 105	영어콘텐츠학과 30	
		외국어문학부 (67) 일어일문학전공 35 프랑스어문학전공 32		외국어문학부 (61) 일어일문학전공 32 프랑스어문학전공 29	외국어문학부 (61) 일어일문학전공 32 프랑스어문학전공 29	3명 감원 3명 감원
		문헌정보학과 36		문헌정보학과 40	4명 증원	
		사학과 33		사학과 32	1명 감원	
기독교학과 20		기독교학과 20				
사범 대학	소계	170	사범 대학	소계	170	
	인문 사회	국어교육과 30		국어교육과 30		
		영어교육과 30		영어교육과 30		
		교육학과 32		교육학과 32		
		역사교육과 30		역사교육과 30		
	예능 이학	미술교육과 25		미술교육과 25		
수학교육과 23	수학교육과 23					
공과 대학	소계	436	공과 대학	소계	436	
	공학	정보통신공학과 60		정보통신공학과 57	3명 감원	
		전기전자공학과 55		전기전자공학과 55		
		멀티미디어공학과 43		멀티미디어공학과 45	2명 증원	
		건축학과 33 (5년제)		건축학과 38 (5년제)	5명 증원	
		토목·건축공학부 (85) 건축공학전공 33 토목환경공학전공 52		토목·건축공학부 (83) 건축공학전공 33 토목환경공학전공 50	2명 감원	
		기계공학과 70		기계공학과 70		
		화학공학과 45		화학공학과 45		
신소재공학과 45		신소재공학과 43	2명 감원			
스마트 융합대학	소계	264	스마트 융합대학	소계	262	
	공학	컴퓨터공학과 60		컴퓨터공학과 60		
		산업경영공학과 49		산업경영공학과 47	2명 감원	
		AI융합학과 60		AI융합학과 60		
	이학	수학과 55		수학과 50	5명 감원	
인문 사회	빅데이터응용학과 40	빅데이터응용학과 45	5명 증원			
경상 대학	소계	487	경상 대학	소계	489	
	인문 사회	경영학과 126		경영학과 126		
		회계학과 89		회계학과 89		
		무역학과 60		무역물류학과 60	학과 명칭 변경	
		경제학부 (107) 경제학전공 60 중국경제통상학전공 47		경제학과 60 중국경제통상학과 47	학부 폐지 전공→학과 편제 개편	
		호텔항공경영학과 50		호텔항공경영학과 54	4명 증원	
		경영정보학과 55		경영정보학과 53	2명 감원	
사회과 학대학	소계	379	사회과 학대학	소계	390	
	인문 사회	법학부 89 법학전공 (54) 법무법학전공 (35)		법학부 85 법학전공 (52) 법무법학전공 (33)	4명 감원 (2명 감원) (2명 감원)	
		행정학과 67		행정학과 67		

2022학년도			2023학년도			비 고						
대학 및 독립학부	계열	학과(부)편제 및 입학정원	대학 및 독립학부	계열	학과(부)편제 및 입학정원							
		경찰학과 40 정치·언론학과 38 사회복지학과 37 아동복지학과 38 상담심리학과 35 사회적경제기업학과 35			경찰학과 44 정치·언론학과 37 사회복지학과 42 아동복지학과 40 상담심리학과 40 사회적경제기업학과 35	4명 증원 1명 감원 5명 증원 2명 증원 5명 증원						
생명·나노과학대학	소계	330	생명·나노과학대학	소계	329							
	이학	생명시스템과학과 77 융합기술·경영학과 0 식품영양학과 46 화학과 57		이학	생명시스템과학과 77 융합기술·경영학과 0 식품영양학과 50 화학과 52	4명 증원 5명 감원						
		간호			간호학과 60	간호	간호학과 60					
		체능			스포츠과학과 50	체능	스포츠과학과 50					
		공학			바이오제약공학과 40	공학	바이오제약공학과 40					
	소계	86		탈메이지교양·융합대학	소계	37						
인문사회	교양학부	인문사회	교양학부									
공학	자유전공학부 86	공학	자유전공학부 37		49명 감원							
	창의융합학부		<연계전공> 광고홍보학전공 0 금융공학전공 0 문화관광학전공 0 국제개발비즈니스학전공 0 기록관리학전공 0 중국지역학전공 0 인도지역학전공 0 베트남지역학전공 0 문화재·박물관학전공 0 다문화교육전공 0			창의융합학부	<연계전공> 광고홍보학전공 0 금융공학전공 0 문화관광학전공 0 국제개발비즈니스학전공 0 기록관리학전공 0 중국지역학전공 0 인도지역학전공 0 베트남지역학전공 0 문화재·박물관학전공 0 다문화교육전공 0					
			<융합전공> 빅데이터전공 0 한국어통·번역전공 0 사회적경제전공 0 융복합창업전공 0				<융합전공> 빅데이터전공 0 한국어통·번역전공 0 사회적경제전공 0 융복합창업전공 0					
			이학				코스메틱사이언스전공 0	이학	코스메틱사이언스전공 0			
			공학				과학기술·행정융합전공 0	공학	과학기술·행정융합전공 0			
							XR스마트미디어융합전공 0		XR스마트미디어융합전공 0			
			아트&디자인테크놀로지대학				소계	203	아트&디자인테크놀로지대학	소계	212	
			예능				융합디자인학과 91 회화과 35	예능		융합디자인학과 91 회화과 35	4명 증원, 학과 명칭 변경 5명 증원	
							의류학과 34			패션디자인학과 38		
							미디어영상학과 43			미디어영상학과 48		
			린튼글로벌스쿨				소계	70	린튼글로벌스쿨	소계	63	
			인문사회				린튼글로벌스쿨 70 글로벌비즈니스전공 글로벌미디어·컬처전공	인문사회		린튼글로벌스쿨 63 글로벌비즈니스전공 글로벌미디어·컬처전공	7명 감원	
<b>총 계</b>			<b>2,755명</b>	<b>총 계</b>			<b>2,715명</b>					